
Determinazione Dirigenziale

N. 972 del 04/05/2021

Classifica: 010.02.02 Anno  2021 (7313802)

Oggetto LAVORI DI SOMMA URGENZA SULLA SP 79 "LUCARDESE" NEL 
COMUNE DI MONTESPERTOLI, PRESSO IL KM 6+100 
INTERESSATA DA UN FRANA. LAVORI AFFIDATI AL RTI ROSI 
LEOPOLDO SPA, CAPOGRUPPO DEL RTI PER COMPLESSIVI 
224.433,24,  CIG 8682635112 CUP: B57H21000620005.

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA'
Riferimento PEG 47
Centro di Costo
Resp. del Proc. Ing. Carlo Ferrante
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

CALCO

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2021 20493 . €  224.433,24

. 2021 18773 . €  225,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 972 del 04/05/2021

      1 / 8



PREMESSO CHE:

 a seguito delle modifiche apportate dalla Legge 145/2018 alla disciplina delle spese 

per  somme urgenze  contenuta  nell’art.  191,  comma  3,  Dlgs  267/2000,  si  rende 

sempre  necessario  procedere  all’attivazione  dell’iter  previsto  con  le  modalità 

dell’art. 194, comma 1, lettera e) dello stesso, che si traduce nell’obbligo da parte 

della Giunta, di sottoporre al Consiglio entro venti giorni dall’ordinazione fatta a 

terzi, l’approvazione della relativa spesa, anche in presenza di uno stanziamento di 

bilancio specificamente previsto dall’Ente.

 Ai sensi di quanto previsto dall’art 16 dello Statuto della Città Metropolitana, “il  

Sindaco  metropolitano  compie  tutti  gli  atti  di  amministrazione  non  riservati 

espressamente  dalla  legge,  dallo  statuto  e  dai  regolamenti  al  Consiglio 

metropolitano, alla Conferenza metropolitana e ai dirigenti.”

RICHIAMATO l’art. 163 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii e specificatamente:

a)il  comma 1 “  In circostanze di somma urgenza che non consentono alcun indugio,  il 

soggetto fra il responsabile del procedimento e il tecnico dell'amministrazione competente 

che si reca prima sul luogo, può disporre, contemporaneamente alla redazione del verbale, 

in cui sono indicati i  motivi dello stato di urgenza, le cause che lo hanno provocato e i  

lavori  necessari  per  rimuoverlo,  la  immediata  esecuzione  dei  lavori  entro  il  limite  di 

200.000  euro  o  di  quanto  indispensabile  per  rimuovere  lo  stato  di  pregiudizio  alla 

pubblica e privata incolumità”;

b)il  comma  4  “Il  responsabile  del  procedimento  o  il  tecnico  dell'amministrazione 

competente  compila  entro  dieci  giorni  dall'ordine  di  esecuzione  dei  lavori  una  perizia 

giustificativa  degli  stessi  e  la  trasmette,  unitamente  al  verbale  di  somma urgenza,  alla 

stazione appaltante che provvede alla copertura della spesa e alla approvazione dei lavori. 

Qualora l'amministrazione competente sia un ente locale, la copertura della spesa viene 

assicurata con le modalità previste dall'articoli 191, comma 3, e 194 comma 1, lettera e), del 

decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni e integrazioni”;

c)il  comma 6  “Costituisce  circostanza  di  somma urgenza,  ai  fini  del  presente  articolo, 

anche il verificarsi degli eventi di cui all'articolo 7 del decreto legislativo n. 1 del 2018, 

ovvero la ragionevole previsione,  dell'imminente verificarsi  di detti  eventi,  che richiede 

l'adozione di misure indilazionabili,  e nei limiti  dello stretto necessario imposto da tali 

misure. La circostanza di somma urgenza, in tali casi, è ritenuta persistente finché non 

risultino eliminate le situazioni dannose o pericolose per la pubblica o privata incolumità 

derivanti  dall'evento,  e  comunque  per  un  termine  non  superiore  a  quindici  giorni 



dall’insorgere  dell’evento,  ovvero  entro  il  termine  stabilito  dalla  eventuale  declaratoria 

dello stato di emergenza di cui all'articolo 24 del decreto legislativo n. 1 del 2018; in tali  

circostanze ed entro i medesimi limiti temporali le amministrazioni aggiudicatrici possono 

procedere all'affidamento di appalti pubblici di lavori, servizi e forniture con le procedure 

previste nel presente articolo”.

VISTO il verbale di somma urgenza (Allegato A) dell’8 marzo 2021 trasmesso dal sotto­

scritto Dirigente della Direzione Viabilità all’Ufficio Supporto Amministrativo in data 17 

marzo 2021 prot. int. n. 771, dal quale risulta il peggioramento delle condizioni del muro di 

sostegno rilevato stradale di cui al km KM 6+100 della SP 79 come meglio specificato nella 

relazione tecnica (allegata B), oltre ai seguenti elaborati:

- Planimetria progetto e sezioni tipo (allegato C);

- Computo metrico estimativo e quadro economico (allegato D);

- Nomina ufficio direzioni lavori (allegato E);

  

 su proposta del sottoscritto Dirigente veniva, con Atto del Sindaco Metropolitano n. 26 

del 1°/04/2021:

◦ veniva preso atto del verbale di somma urgenza dell’8 marzo 2021, PER LA MESSA 

IN SICUREZZA  DEL  TRATTO  DI  STRADA  DELLA  SP  79  “LUCARDESE”  NEL 

COMUNE DI MONTESPERTOLI, PRESSO IL KM 6+100 del costo complessivo pari 

a Euro 224.433,24 (iva 22% inclusa)., lavori affidati ex. Art 163, D.Lgs. 50/2016, al 

al RTI con capogruppo Rosi Leopoldo Spa, 

◦ si  rimandava  all’approvazione  del  Consiglio  Metropolitano   ai  sensi  dell’art.  191 

comma 3 del  D.Lgs.  267/2000 come modificato dal  D.L.  n.174/2012,  ai  fini  del 

riconoscimento della legittimità della spesa;

◦ si  trasmetteva  il  provvedimento  al  Collegio  dei  Sindaci  Revisori  della  Città 

Metropolitana di Firenze per l’acquisizione del parere ai sensi dell’art. 194, c.1, lett. 

e) del TUEL.

 Con Delibera del Consiglio Metropolitano n. 32 del 28/04/2021, veniva:

 riconosciuta la legittimità della spesa per gli  interventi  di somma urgenza in 

oggetto,  dando  atto  che  la  relativa  copertura  finanziaria  è  reperibile  al  Cap. 

20493 “LAVORI SOMMA URGENZA SP79 KM 6+100” di nuova istituzione;

 riconosciuta la legittimità del debito fuori Bilancio relativamente alla copertura 

della spesa necessaria;



RICORDATO CHE:

 i lavori affidati al RTI con capogruppo Rosi Leopoldo Spa ammontano ad euro 

183.961,67, oltre Iva 22% al netto del ribasso del 31,33%;

 il sottoscritto Rup ha ritenuto il corrispettivo congruo e conveniente in relazione alle 

prestazioni richieste;

 il Quadro Economico dell’intervento è quello qui di seguito riportato:

NATURA VOCI IMPORTI
 - Importo soggetto a ribasso € 258.694,26
 - Oneri Sicurezza € 2.399,91
 - Oneri Sicurezza Covid € 3.916,41
Totale base d'appalto € 265.010,58
Ribasso 31,33% € 81.048,91

A) Importo netto contrattuale € 183.961,67
b12) Iva 22% € 40.471,57

B) Totale somme a disposizione € 40.471,57

TOTALE PROGETTO (A+B) € 224.433,24

QUADRO ECONOMICO

CITTA' METROPOLITANA DI FIRENZE
Manutenzione rete stradale Zona 3

Lavori in somma urgenza di messa in sicurezza della SP 79 al km 6+100
interessata da una frana

Impresa: R.T.I. Rosi Leopoldo (Capogruppo) 

IMPORTI A 
BASE 

D'APPALTO

DATO ATTO che:

- con Determina Dirigenziale n. 619 del 02/04/2020, è stato aggiudicato in via efficace il  

lotto  3  (Empolese  e  Valdelsa)  dell’accordo  quadro  di  durata  quadriennale  per  la 

manutenzione ordinaria e straordinaria del patrimonio stradale di proprietà ed in gestione 

della CMF, dell’importo massimo di € 8.600.000,00 IVA esclusa, al Costituendo RTI Rosi 

Leopoldo Spa (mandataria),  con sede legale in Pescia (Pt),  CAP 51017 in Via Giuseppe 

Giusti  n.  67, C.F.e P.I.:  00820700474, insieme a Endiasfalti  Spa (mandante),  con sede 

legale  in  Agliana  (Pt),  CAP  51031  Via  F.  Ferrucci  61,  C.F.:  00144840477  e  P.I.:  

00902140474, e Co.Ri Srl (mandante), con sede legale in Castrovillari (CS), 87012 Via San 

Lorenzo del Vallo 4/c, C.F. e P.I.: 02733400788, con il ribasso del 31,33 %;

-  che  l’art.  5  bis  del  Capitolato  –“MODIFICHE  E  VARIAZIONI  DELL'ACCORDO 

QUADRO” prevede espressamente che “Il  contratto di appalto potrà essere modificato, 



senza una nuova procedura di  affidamento,  ai  sensi  dell’art.  106 comma 1,  lett.  a)  del  

codice, nei seguenti casi:

-  al  qualora  situazioni  contingenti  lo  rendessero  necessario  la  Stazione  Appaltante  si 

riserva la facoltà di affidare all’impresa interventi da eseguirsi in somma urgenza ai sensi 

degli artt. 163 del Dlgs 50/2016”;

-  che in  ogni  caso  gli  interventi  elencati  sono eseguiti,  applicando le  stesse  condizioni 

contrattuali stabilite dal presente Accordo Quadro, fino ad un massimo del 20% (venti per 

cento)  dell’importo  massimo  previsto  a  base  di  gara,  e  dunque  per  un  massimo  di  € 

1.720.000,00.

RICORDATO CHE: 

 per il presente procedimento è dovuto il contributo Anac, nella misura di € 225,00;

 la  copertura  finanziaria  del  contributo  Anac  è  garantita  al  Capitolo  18773 

“Contributo Anac – Viabilità”, di competenza della Direzione Gare e Contratti, al 

cui  Dirigente  è  stata  richiesta,  per  le  vie  brevi,  autorizzazione  ad  impegnare  il 

contributo in oggetto. 

DATO  ATTO  ALTRESI’ che  per  il  procedimento  di  cui  trattasi  non  sussistono  al 

sottoscritto Dirigente e Rup, né al Direttore dei Lavori Ing. Francesco Ciampoli, elementi 

riconducibili  alla  fattispecie  del  conflitto  di  interessi,  neppure  potenziale,  come 

contemplato  dal  DPR  n.  62/2013  (Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei 

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165) 

e dal Codice di Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione

Precisato che al progetto sono attribuite le seguenti codifiche:

•CUP B57H21000620005

•CIG 8682635112

RICHIAMATO l’obbligo previsto dal comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000, secondo 

cui  “al  fine  di  evitare  ritardi  nei  pagamenti  e  la  formazione  di  debiti  pregressi,  il  

responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha  

l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia  

compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa e  con  le  regole  del  patto  di  stabilità  

interno, la violazione dell’obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta  

responsabilità disciplinare ed amministrativa”.



DATO  ATTO l’istruttoria  amministrativa  condotta  dal  Resp.  del  Procedimento  Dott. 

Cosimo  Damiano  Calò  e  preordinata  all’adozione  del  presente  atto  si  è  conclusa 

positivamente;

VISTI:

 la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 117 del 23/12/2021   con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione 2021/2023;

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 25 del 29/12/2017 che ha conferito all’Ing. 

Carlo Ferrante, l'incarico della Direzione “Viabilità” con decorrenza dal 1° gennaio 

2018, per la durata del mandato amministrativo;

 il  Regolamento  di  Contabilità  ed  il  Regolamento  sull’ordinamento  degli  Uffici  e 

Servizi dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa: 

1. Di impegnare la somma complessiva di euro 224.433,24,per la realizzazione degli 

interventi  di somma urgenza, come da perizia redatta dal sottoscritto (composta 

dagli elaborati descritti in premessa ed allegati alla presente Determina come sua 

parte integrante), sul Capitolo 20493 del BP 2021, a favore RTI Rosi Leopoldo 

Spa (mandataria), con sede legale in Pescia (Pt), CAP 51017 in Via Giuseppe Giusti 

n.  67,  C.F.e P.I.:  00820700474, insieme a Endiasfalti  Spa (mandante),  con sede 

legale  in  Agliana  (Pt),  CAP 51031  Via  F.  Ferrucci  61,  C.F.:  00144840477 e  P.I.: 

00902140474, e Co.Ri Srl (mandante), con sede legale in Castrovillari (CS), 87012 

Via San Lorenzo del Vallo 4/c, C.F. e P.I.: 02733400788, con il ribasso del 31,33 %;

2. Di impegnare, a titolo di contributo Anac, la somma di euro 225,00 sul Capitolo 

18773 del BP 2021,  avendone avuta autorizzazione dal Dirigente della Direzione 

Gare e Contratti;

3. Di dare atto che, dopo l’assunzione del suddetto impegno, il residuo da impegnare 

al RTI  ROSI LEOPOLDO SPA (Mandataria) relativamente al 20% di cui all’art. 5 

Bis del CSA è pari ad € 1.536.038,33 come risulta dal prospetto sotto riportato:

VALORE 20 % ACCORDO QUADRO € 1.720.000,00

DD.  PRES.  DET.  SOMMA  URGENZA  SP 79 
CIG DERIVATO 8682635112

  € 183.961,67



TOTALE IMPEGNATO € 183.961,67

RESIDUO DA IMPEGNARE € 1.536.038,33

4. Di dare atto che:

- la spesa è esigibile nell’anno 2021, stante che la durata prevista dell’ intervento è 

pari 120 giorni dal verbale di somma urgenza;

- che il contratto si perfezionerà tramite sottoscrizione in forma di atto pubblico. 

5. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Ing. Carlo 

Ferrante;

6. Di attestare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

cassa e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto  

dal comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000.

7. Di dare atto che l’istruttoria amministrativa, condotta dal Dott. Cosimo Damiano 

Calò,  responsabile  P.O.  “Supporto  Amminstrativo  alla  Direzioni  Tecniche  del 

Dipartimento  Territoriale”  e  preordinato  al  presente  atto  si  è  conclusa 

positivamente.

8. Di  inoltrare il  presente  atto  alla  Direzione  Servizi  Finanziari,  ai  sensi  del 

Regolamento  di  Contabilità,  ai  fini  della  registrazione  dell'impegno  di  spesa  ed 

all'Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta.

9. Di dare atto, altresì, che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di 

pubblicità:

 pubblicità successiva sul sito web istituzionale ai sensi del combinato disposto 

dall’art 1 c. 16 lett. b) e c. 32 della legge n. 190/2012;

 pubblicità successiva delle informazioni relative al presente affidamento, ai sensi 

degli  artt.  23  lettera  b)  del  D.Lgs  33/2013  nella  sezione  “Amministrazione 

trasparente” sul sito web dell’Ente;

 l'esito del presente affidamento  è pubblicato sul  sito Web del Committente e sul 

sito informatico  presso l'Osservatorio Regionale dei Contratti pubblici, anche ai 

sensi di quanto previsto dall’art 10 c. 3 lett. C della L. R. Toscana n. 38/2007;



Firenze            04/05/2021                   

FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

“Documento informatico  firmato digitalmente  ai  sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul 

sito internet per il periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso  agli  atti  viene  garantito  tramite  l’Ufficio  URP  ed  i  singoli  responsabili  del 

procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e 

s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


	Determinazione Dirigenziale

